



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年8月10日

上場会社名 株式会社オートウェーブ 上場取引所 東
コード番号 2666 URL http://www.auto-wave.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣岡 大介
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 廣岡 勝征 TEL 043-250-2669
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,988	14.5	59	92.6	84	38.0	52	29.9
2023年3月期第1四半期	1,737	—	30	—	61	—	40	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	3.63	—
2023年3月期第1四半期	2.80	—

(注) 当社は、2022年3月期第1四半期は連結業績を開示しておりましたが、2023年3月期第1四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、2023年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,376	3,703	50.2
2023年3月期	7,459	3,679	49.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,703百万円 2023年3月期 3,679百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	0.00	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,907	7.0	73	△15.1	121	△18.2	75	△18.5	5.21
通期	8,387	4.9	331	11.8	430	5.1	271	4.6	18.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	14,451,000株	2023年3月期	14,451,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	211株	2023年3月期	211株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	14,450,789株	2023年3月期1Q	14,450,789株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類に引き下げられたことで、経済活動が正常化に向けて動き出しているものの、原油・原材料価格の高騰や為替レートの変動により物価の上昇が続いていることなど、個人の消費マインドを低下させる要因となっており、先行きに対する不透明感が依然として続いております。

このような環境の中、当社では、新規顧客の獲得と更なる顧客サービスの向上に努めてまいりました。

当第1四半期累計期間におきましては、基軸部門である車販売部門と車検部門、業務スーパー部門を中心に堅調に推移いたしました。車販売部門においては、新車の供給遅れが徐々に回復してきたことや、中古車販売の取扱店舗の拡大、オークション販売の増加により堅調に推移いたしました。車検部門においては、安全・安心・明朗会計を基本方針として入庫促進に努めた結果、お客様からのご支持をいただき堅調に推移いたしました。業務スーパー部門においては、千葉県匝瑳市へ6店舗目となる「業務スーパー八日市場店」を6月22日にオープンいたしました。地域のお客様にご好評をいただき、既存店舗とともに堅調に推移いたしました。今後についても、株式会社神戸物産や関係取引先と緊密に連携しながら出店候補物件の調査・選定を継続し、業務スーパーの積極的な出店を視野に成長エンジンとして更なる強化を図ってまいります。

また、引き続き異業種との店舗複合化を推進することで、地域の皆様の利便性の向上や新たな客層の来店促進に繋げ、収益基盤の強化を図ってまいります。

以上の結果、当社の当第1四半期累計期間における売上高は1,988百万円(前年同四半期比14.5%増)、営業利益は59百万円(前年同四半期比92.6%増)、経常利益は84百万円(前年同四半期比38.0%増)、四半期純利益は52百万円(前年同四半期比29.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は7,376百万円と、前事業年度末比83百万円(1.1%)の減少となりました。負債は3,673百万円となり前事業年度末比107百万円(2.8%)の減少、純資産は3,703百万円で、前事業年度末比23百万円(0.6%)の増加となりました。この結果、自己資本比率は、前事業年度末比0.9ポイント増の50.2%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	606,736	529,615
売掛金	280,946	223,783
商品及び製品	559,823	562,800
その他	323,184	345,226
貸倒引当金	△1,118	△830
流動資産合計	1,769,572	1,660,596
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,968,974	1,964,009
土地	2,512,186	2,512,186
その他(純額)	334,515	353,194
有形固定資産合計	4,815,675	4,829,390
無形固定資産	30,111	28,907
投資その他の資産		
敷金及び保証金	804,552	815,655
その他	40,130	42,027
貸倒引当金	△184	△184
投資その他の資産合計	844,498	857,498
固定資産合計	5,690,285	5,715,796
資産合計	7,459,857	7,376,392
負債の部		
流動負債		
買掛金	239,154	261,304
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	100,701	23,005
その他	597,320	600,982
流動負債合計	1,537,176	1,485,292
固定負債		
長期借入金	1,384,000	1,334,000
長期預り保証金	455,515	436,494
資産除去債務	391,835	396,592
その他	11,558	20,690
固定負債合計	2,242,910	2,187,777
負債合計	3,780,087	3,673,069
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,505,877	2,505,877
利益剰余金	1,074,049	1,097,601
自己株式	△155	△155
株主資本合計	3,679,770	3,703,323
純資産合計	3,679,770	3,703,323
負債純資産合計	7,459,857	7,376,392

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,737,376	1,988,617
売上原価	1,129,963	1,333,379
売上総利益	607,413	655,237
販売費及び一般管理費	576,592	595,870
営業利益	30,820	59,367
営業外収益		
受取手数料	22,522	23,800
廃棄物リサイクル収入	5,236	4,813
その他	10,073	3,036
営業外収益合計	37,831	31,650
営業外費用		
支払利息	6,615	5,613
その他	661	733
営業外費用合計	7,277	6,347
経常利益	61,375	84,669
特別損失		
固定資産除却損	49	53
特別損失合計	49	53
税引前四半期純利益	61,326	84,616
法人税、住民税及び事業税	12,799	23,029
法人税等調整額	8,134	9,132
法人税等合計	20,934	32,161
四半期純利益	40,392	52,454

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

当社は店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

当社は店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。